
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Issogne.  Responsabile Procedimento: Antonino Tumini  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

Copia Albo 

 

 

COMUNE DI ISSOGNE 
Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 

DETERMINAZIONE DEL 

 

SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

N. 104   IN DATA   30/07/2019 
 

OGGETTO :AFFIDAMENTO LAVORI DI TINTEGGIATURA PARTI 
ESTERNE IN LEGNO EDIFICIO COMUNALE E AULE E LOCALI 
SCOLASTICI. IMPEGNO DI SPESA. 
CIG: Z8128FC355            

 
 

 Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario attesta la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria  ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000  
 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

Z8128FC355 2019 304 01052 202 21301 21301 5 22.570,00 

 
 
Issogne, lì 30/07/2019 

 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to  Sig TUMINI Antonino 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Issogne.  Responsabile Procedimento: Antonino Tumini  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

Determinazione N. 104 del 30/07/2019 

Oggetto: AFFIDAMENTO LAVORI DI TINTEGGIATURA PARTI ESTERNE IN LEGNO 
EDIFICIO COMUNALE E AULE E LOCALI SCOLASTICI. IMPEGNO DI SPESA. 
CIG: Z8128FC355            
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

 lo Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 28/06/2001, da 
ultimo modificato ed integrato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 
11/12/2015; 

 il Bilancio di Previsione Pluriennale e il D.U.P. per il triennio 2019/2021, approvati con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 08/03/2019 e successive variazioni; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 19/03/2019, ad oggetto: “Assegnazione delle 
quote di bilancio ai responsabili di spesa triennio 2019/2021”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2019, con la quale è stato approvato il 
rendiconto per l'esercizio 2018; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 11/06/2019, ad oggetto: “Approvazione 
piano esecutivo di gestione e della performance triennio 2019/2021”; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 7 del 20/06/2017, con il quale 
è stato confermato, quale responsabile dell'Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e 
Issogne, denominato "Organizzazione Generale", il Segretario Comunale; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 8 del 20/06/2017, con il quale 
è stato confermato, quale responsabile dell'Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e 
Issogne, denominato "Polizia Locale", il Segretario Comunale; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 9 del 20/06/2017, con il quale 
è stato confermato, quale responsabile dell'Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e 
Issogne, denominato "Gestione finanziaria e contabile" il Sig. Antonino TUMINI; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 10 del 20/06/2017, con il quale 
è stato confermato, quale responsabile dell'Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e 
Issogne, denominato "Ufficio Tecnico" la Sig.ra Piera LONGIS; 

 
CONSIDERATO CHE si rende necessario procedere alla manutenzione e tinteggiatura di locali e 
strutture comunali, come di seguito indicato: 
 
1. EDIFICIO MUNICIPALE – frazione La Place, 26 

 cartavetratura manuale e meccanica di tutte le strutture in legno presenti all’esterno 
dell’edificio comunale adibito a Municipio (ringhiere balconi con relative fioriere e scalinata 
esterna, parte esterna completa del sottotetto, travi in legno lamellare che contornano le 
vetrate con relativi serramenti, sottotetto del portico dell’entrata; 

 applicazione di una mano di fondo impregnante color douglas per le parti sopra descritte; 
 applicazione di due mani con prodotto impregnante di finitura cerata a consumo per le parti 

sopra descritte; 
 
2. EDIFICIO EX CENTRO ANZIANI – frazione La Place, 26 

 cartavetratura manuale e meccanica di tutte le parti in legno della bussola di ingresso 
all’edificio lato verso il Municipio, comprese le travi del tetto della bussola; 

 applicazione di una mano di fondo impregnante color douglas per le parti sopra descritte; 
 applicazione di due mani con prodotto impregnante di finitura cerata a consumo per le parti 

sopra descritte; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Issogne.  Responsabile Procedimento: Antonino Tumini  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 
3. EDIFICIO SCOLASTICO - frazione La Colombière, 18 

Tinteggiatura aule e locali comuni scuola primaria e scuola dell’infanzia, come da allegato 
dettaglio dei locali da tinteggiare (le misure dei vari locali sono indicative, precisando che 
l’offerta dovrà essere espressa a corpo per l’intero intervento di tinteggiatura. Le misure 
indicate potranno essere verificate in fase di sopralluogo, prima della presentazione 
dell’offerta). 
Superficie totale da tinteggiare mq 1.250,00 circa 
I colori saranno scelti dalla direzione lavori affidata all’Ufficio Tecnico Comunale prima 
dell’inizio dei lavori. 
 Tinteggiatura a tempera per interni a due mani data a pennello o a rullo, su pareti e soffitti, 

media tonalità, su tinteggi esistenti comprese le necessarie opere di preparazione del fondo, 

stuccatura e carteggiatura. 

 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 93 del 26/06/2019, con la quale è stata indetta 
procedura di gara per l’esecuzione del servizio di manutenzione e tinteggiatura di locali e strutture 
comunali, sopra indicati, mediante affidamento diretto, previa consultazione di più operatori 
economici, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, con aggiudicazione 
mediante il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 2, del Dlgs 50/2016, senza 
esclusione delle offerte anomale, per un importo dei lavori a base d’asta stimato in € 20.000,00, 
inclusi € 800,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. 22% 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale dei contratti pubblici relativi agli affidamenti di beni, 
servizi e lavori, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 28/02/2012; 
 
RICHIAMATA la seguente normativa: 
• art. 30 “Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni” del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 di garantire per il raggiungimento della qualità delle prestazioni da svolgere, 

economicità, efficacia, tempestività e correttezza, rispettando comunque i principi di libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché pubblicità, 

procedendo all’affidamento per l’esecuzione dei lavori, mediante applicazione dei disposti di 

cui all’art. 36 “Contratti sotto soglia” comma 2 lettera a) del sopracitato D.Lgs.; 

• art. 95, comma 4 del Dlgs 50/2016, aggiudicazione prezzo più basso (minor prezzo a corpo 

offerto per la realizzazione dei servizi richiesti) e non è prevista l’esclusione automatica delle 

offerte anomale nei modi di cui all’art. 97, commi 2 e 8, del D.Lgs 50/2016; 

 
ATTESO CHE: 
• con nota prot. n. 2907 in data 27/06/2019, trasmessa via PEC, sono state invitate le seguenti 

Ditte a presentare offerta: 

 BOTTAN VINCENZO – Pont Saint Martin 
 ART E DECOR DI JOLY ALAIN - Arnad 
 PINET CAMILLO - Issogne 
 NEW EDILE s.r.l. – Verres; 

 
• entro il termine di scadenza, ore 12.00 del giorno 17 luglio 2019, sono pervenute n. 2 offerte, e 

precisamento: 

1 PINET CAMILLO prot. n. 3185 
2 NEW EDILE s.r.l. prot. n. 3214 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Issogne.  Responsabile Procedimento: Antonino Tumini  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 
• La documentazione prodotta dalle Ditte partecipanti è risultata regolare; 

 
• Dall’esame delle offerte presentate dagli operatori economici, espresse a corpo sul totale delle 

lavorazioni richieste, risulta quanto segue: 

 
1 PINET CAMILLO € 18.500,00 (inclusi € 800,00 per oneri di sicurezza) 
2 NEW EDILE s.r.l. € 19.300,00 (inclusi € 800,00 per oneri di sicurezza) 
 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’affidamento dei lavori come sopraindicato; 
 
DATO ATTO CHE per la realizzazione dei servizi in argomento è stata assegnata al sottoscritto, 
responsabile di spesa, la somma necessaria, disponibile alla Missione 1 - Programma 05 - Voce 
U.2.02.01.09.000 - Cap. 21301/5, del bilancio di previsione pluriennale 2019/2021 – esercizio 2019; 
 
DATO ATTO CHE è stata acquisita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, sottoscritta 
dall’Impresa aggiudicataria, attestante il possesso di tutti i requisiti morali, economici e tecnici 
richiesti per la partecipazione all’appalto; 
 
ACCERTATA la regolarità della posizione assicurativa della ditta PINET Camillo di Issogne come 
risultante dal DURC agli atti, con scadenza in data 14/11/2019; 
 
RITENUTO pertanto di poter procedere in questa sede all’aggiudicazione definitiva dei lavori di 
cui sopra alla Ditta PINET Camillo di Issogne, per un importo netto di appalto di € 18.500,00, oltre 
I.V.A. 22%, così di € 22.570,00 e di assumere il relativo impegno di spesa; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 1, 
del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, si è acquisito ai fini 
della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di Gara (CIG), assegnato 
dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, che, nel caso specifico, 
al presente lavoro risulta essere: 
CIG: Z8128FC355 
 
VISTO l’obbligo per la sopracitata ditta del rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari in 
riferimento all’art. 3 Legge 136/2010 e ai sensi del comma 7, verrà richiesta la dichiarazione di 
attivazione del conto corrente dedicato bancario o postale; 
 
SOTTOLINEATO CHE la Direzione lavori è stata affidata al Tecnico comunale geom. VACQUIN 
Paolo; 
 
VISTO l’art. 46 della Legge Regionale n° 54/98; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal 
Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
1. CHE LA premessa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e 

costituisce ampia motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/90 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Issogne.  Responsabile Procedimento: Antonino Tumini  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

2. DI AFFIDARE alla Ditta PINET Camillo – Frazione La Ronchaille Desous, 26 - 11020 Issogne – 

P.IVA: 01245750078 – l’appalto per i lavori di tinteggiatura parti esterne in legno edificio 

comunale e aule e locali scolastici, meglio illustrati in premessa, per una spesa di € 18.500,00, 

inclusi € 800,00 per oneri di sicurezza, oltre I.V.A. 22%, per un importo complessivo di € 

22.570,00; 

 
3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 22.570,00, I.V.A. 22% inclusa, sul bilancio di 

previsione pluriennale 2019/2021 – esercizio 2019 - come segue: 

 Missione 01 – Programma 05 - Voce U.2.02.01.09.000 - Cap. 21301/5; 

 
4. DI DARE atto che:  

• è stato assegnato il seguente CIG: Z8128FC355; 

• la ditta sopra individuata, ai sensi dell’art. 3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità 

del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, come da  dichiarazione resa in 

sede di gara; 

• è stata accertata la regolarità contributiva della ditta tramite richiesta online del DURC; 

• la formalizzazione dell’affidamento avverrà mediante scambio di lettere commerciali in 

modalità elettronica, ai sensi del comma 14 art. 32 del D.lgs. 50/2016. 

 

 
 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio  

F.to Stevenin Fabio 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Issogne.  Responsabile Procedimento: Antonino Tumini  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario comunale attesta che la copia della presente determinazione è 
stata posta in pubblicazione all’Albo Pretorio il 30/07/2019 per quindici giorni consecutivi 
fino al 14/08/2019. 
 
Issogne lì 30/07/2019 

 

 
 

 
 

COPIA PER: 
 SEGRETARIO __________ _________________ 
 SINDACO _____________ _________________ 
 ANAGRAFE ___________ _________________ 
 UFF. RAGIONERIA ____ _________________ 
 UFF. TECNICO ________ _________________ 
 UFF. TRIBUTI _________ _________________ 
 UFF. VIGILI ___________ _________________ 
 ______________________         _________________ 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to FABIO STEVENIN 

 

 

Copia conforme all'originale in formato digitale. 

Issogne, lì  30/07/2019 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to FABIO STEVENIN 


